
《证券投资基金基础知识》第十九章（基金的利润分配与税收）真题及考点解析

1、基金运营过程中发生的增值税的缴纳主体是( )。

A. 基金管理人

B. 沪深交易所

C. 基金托管人

D. 券商

【答案】A

【真题考点】增值税

【所属章节】第十九章 第二节

【23 网校解析】国家税务总局发布的《关于明确金融、房地产开发、教育辅助服务等增值税政策的

通知》规定：“资管产品运营过程中发生的增值税应税行为，以资管产品管理人为增值税纳税人”。

2、×年×月×日，某基金公告进行利润分配，每 10 股分配 0.2 元，权益登记日(同除息日)小李持有该

基金 10000 份，选择现金分红。当日未除息前的单位净值为 1.222 元，除息后该基金单位净值和小

李持有份额分别是( )。

A. 1.202 元;10000 份

B. 1.222 元;9800 份

C. 1.220 元;10000 份

D. 1.022 元;10000 份

【答案】A

【真题考点】开放式基金的利润分配

【所属章节】第十九章 第一节

【23 网校解析】现金分红方式是基金管理人以投资者持有基金单位数量的多少，将利润分配给投资

者。选择现金分红的投资者在获得现金分红的同时，其所拥有的基金份额并不发生改变。基金单位净

值=1.222-0.2/10=1.202(元)。

3、某证券投资基金月初未分配利润余额为 100000 元，其中已实现部分 200000 元。当月投资收益

-10000 元、利息收入 5000 元、公允价值变动损益-25000 元。则该月末未分配利润已实现余额为

( )元。

A. 195000

B. 165000

C. 270000

D. 170000

【答案】A

【真题考点】与基金利润有关的几个财务指标-未分配利润

【所属章节】第十九章 第一节

【23 网校解析】该月末未分配利润已实现余额=200000-10000+5000=195000(元)。



4、基金资产其他收入包含( )。

A. 存出保证金的利息收入

B. 股利收入

C. 衍生工具收入

D. ETF 替代收入

【答案】D

【真题考点】基金利润来源——其他收入

【所属章节】第十九章 第一节

【23 网校解析】其他收入是指除利息收入和投资收益以外的其他各项收入，包括赎回费扣除基本手

续费后的余额、手续费返还、ETF 替代损益，以及基金管理人等机构为弥补基金财产损失而付给基金

的赔偿款项等。

5、对于证券投资基金从证券市场中取得的收入，须上市公司代扣代缴所得税的是( )。

A. 其他收入

B. 买卖上市公司股票的差价收入

C. 存款利息收入

D. 基金从上市公司取得的股利收入

【答案】D

【真题考点】所得税

【所属章节】第十九章 第二节

【23 网校解析】对基金取得的股利收入、债券的利息收入、储蓄存款利息收入，由上市公司、发行

债券的企业和银行在向基金支付上述收入时代扣代缴 20%的个人所得税。

6、按照现行的股息红利差别化个人所得税政策，投资者持有期限在 1 个月以上至 1 年(含 1 年)的股

票取得的股息红利，适用的个人所得税税率为( )。

A. 50%

B. 20%

C. 30%

D. 60%

【答案】B

【真题考点】所得税

【所属章节】第十九章 第二节

【23 网校解析】自 2015 年 9 月 8 日起，上市公司股息红利差别化个人所得税政策是指：个人从公

开发行和转让市场取得的上市公司股票，持股期限在 1 个月以内(含 1 个月)的，其股息红利所得全额

计入应纳税所得额;持股期限在 1 个月以上至 1 年(含 1 年)的，暂减按 50%计入应纳税所得额;上述所

得统一适用 20%税率计征个人所得税。持股期限超过 1 年的，股息红利所得暂免征收个人所得税。

本题选择 B。



7、关于基金利润分配，以下说法中正确的是( )。

A. 对基金份额净值和投资者利益没有实际影响

B. 会导致基金份额净值和投资者利益的下降

C. 对基金份额净值没有实际影响，但会导致投资者利益下降

D. 会导致基金份额净值的下降，但对投资者利益没有实际影响

【答案】D

【真题考点】基金利润分配

【所属章节】第十九章 第一节

【23 网校解析】基金进行利润分配会导致基金份额净值的下降，但对投资者的利益没有实际影响。

故 A、B、C 错误，本题选择 D。

8、投资者于 2017 年 2 月 3 日(周五)申购 A.货币基金份额，则该投资者从哪天开始享有 A 基金的分

配权益( )。

A. 2017 年 2 月 5 日(周日)

B. 2017 年 2 月 4 日(周六)

C. 2017 年 2 月 3 日(周五)

D. 2017 年 2 月 6 日(周一)

【答案】D

【真题考点】货币市场基金的利润分配

【所属章节】第十九章 第一节

【23 网校解析】《货币市场基金监督管理办法》第 15 条规定：“当日申购的基金份额自下一个交易

日起享有基金的分配权益，当日赎回的基金份额自下一个交易日起不享有基金的分配权益，但中国证

监会认定的特殊货币市场基金品种除外。”

9、个人投资者从基金分配中获得的下列收入，目前需要征收个人所得税的是( )

A. 买卖股票差价收入

B. 股利收入

C. 定期存款利息收入

D. 国债利息收入

【答案】B

【真题考点】所得税

【所属章节】第十九章 第二节

【23 网校解析】所得税 (1)个人投资者买卖基金份额获得的差价收入，在对个人买卖股票的差价收

入未恢复征收个人所得税以前，暂不征收个人所得税。 (2)个人投资者从基金分配中获得的股票的股

利收入、企业债券的利息收入，由上市公司、发行债券的企业和银行在向基金支付上述收入时，代扣

代缴 20%的个人所得税。证券投资基金从上市公司分配取得的股息红利所得，按上述《关于上市公

司股息红利差别化个人所得税政策有关问题的通知》实施。个人投资者从基金分配中取得的收入，暂



不征收个人所得税。 (3)个人投资者从基金分配中获得的国债利息、买卖股票差价收入，在国债利息

收入、个人买卖股票差价收入未恢复征收所得税以前，暂不征收所得税。 (4)个人投资者从封闭式基

金分配中获得的企业债券差价收入，按现行税法规定，应对个人投资者征收个人所得税。 (5)个人投

资者申购和赎回基金份额取得的差价收入，在对个人买卖股票的差价收入未恢复征收个人所得税以

前，暂不征收个人所得税。 (6)对内地个人投资者通过基金互认买卖香港基金份额取得的转让差价所

得，自 2015 年 12 月 18 日起至 2018 年 12 月 l7 日止，三年内暂免征收个人所得税。 (7)内地个人

投资者通过基金互认从香港

基金分配取得的收益，由该香港基金在内地的代理人按照 20%的税率代扣代缴个人所得税。

10、2017 年 10 月 24 号，投资者小王买入 A 股票 50000 元，卖出 B 股票 30000 元，当前的证券

交易印花税率为 1‰，则小王应缴纳的印花税金额是( )元。

A. 20

B. 50

C. 80

D. 30

【答案】D

【真题考点】印花税

【所属章节】第十九章 第二节

【23 网校解析】根据财政部、国家税务总局的规定，从 2008 年 9 月 19 日起，基金卖出股票时按照

1‰的税率征收证券(股票)交易印花税。而对买入交易不再征收印花税，即对印花税实行单向征收。

故投资者小王买入股票 A 不收取印花税，卖出股票 B 收取 30000*1‰=30 元，此题目选择 D 选项。

11、根据目前的税收政策，发生在国内的以下投资经营活动不需要缴纳增值税的是( )

Ⅰ私募证券基金买卖股票产生盈利

Ⅱ公墓基金买卖股票产生盈利

Ⅲ私募证券基金管理人收取基金管理费

Ⅳ公募基金管理人收取基金管理费

A. Ⅱ、Ⅳ

B. Ⅰ、Ⅱ

C. Ⅱ

D. Ⅲ、Ⅳ

【答案】B

【真题考点】增值税

【所属章节】第十九章 第二节

【23 网校解析】根据《营业税改增值税试点过渡政策的规定》，对下列金融商品转让收入免征增值

税：香港市场投资者(包括单位和个人)通过基金互认买卖内地基金份额，证券投资基金(封闭式证券投

资基金、开放式证券投资基金)管理人运用基金买卖股票、债券。根据《关于进一步明确全面推开营



改增试点金融业有关政策的通知》，证券投资基金开展质押式买人返售取得的金融同业往来利息收入

免征增值税。


